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Dotyczy: odpowiedzi na petycję w sprawie rozważenia ujęcia w zaktualizowanych 
krajowych dokumentach strategicznych, programach operacyjnych dla nowej 
perspektywy 2021-2027, zwłaszcza RPO WSL, POIiŚ, dofinansowania dla jednostek 
typu: Ogrody Botaniczne i Arboreta

Szanowna Pani Prezes, 

odpowiadając na petycję z dnia 24 września br. (znak sprawy: ROBiA-02/09/2020) 

dotyczącą rozważenia ujęcia w zaktualizowanych dokumentach zwłaszcza w Krajowej 

Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020, Strategii Rozwoju Kraju 2020, a także 

Krajowym Planie Odbudowy, programach operacyjnych dla nowej perspektywy 2021-

2027, zwłaszcza Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Śląskiego (RPO 

WSL), Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ), dofinansowania dla 

jednostek typu Ogrody Botaniczne i Arboreta, uprzejmie przedstawiam poniższe 

informacje. 

Zarówno Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR), jak i Krajowa Strategia 

Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR) wskazują na potrzebę ochrony krajobrazów 

kulturowych i środowiska naturalnego. Istotne jest odpowiednie kształtowanie relacji 

pomiędzy konkurencyjnością gospodarki, dbałością o środowisko oraz jakością życia. 

Rozwój odpowiedzialny to rozwój odnoszący się zarówno do kwestii gospodarczych, 

społecznych, środowiskowych, terytorialnych, jak i instytucjonalnych. Oznacza też rozwój 

społeczno-gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań politycznych, 

gospodarczych i społecznych z zachowaniem równowagi przyrodniczej. Jednym z 

obszarów wpływających na osiągnięcie celów SOR jest środowisko. Środowisko 
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przyrodnicze to kapitał naturalny i jako taki stanowi potencjał rozwoju konkretnej, dającej 

się opisać geograficznie przestrzeni. KSRR również dostrzega wagę zasobów 

przyrodniczych jako potencjalnego czynnika rozwoju regionu, bazującego na usługach 

ekosystemowych i realizowanego w sposób zrównoważony, uwzględniający potrzeby 

przyszłych pokoleń. 

Dokumenty strategiczne ze względu na swój charakter określają cele, działania oraz 

zadania jakie powinien podjąć Rząd oraz inne podmioty uczestniczące w realizacji polityki 

rozwoju. Szczegółowy katalog beneficjentów ubiegających się o dofinansowanie 

uwzględniany jest w dokumentach o charakterze implementacyjnym, w tym w programach 

operacyjnych. Warto podkreślić, że obecnie prowadzone są prace nad programami 

operacyjnymi na nową perspektywę finansową obejmującą lata 2021-2027. 

Równolegle w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej prowadzone są prace nad  

Krajowym Planem Odbudowy (KPO), w ramach zaproponowanego przez Komisję 

Europejską Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności (Recovery and 

Resilience Facility – RRF). Celem KPO jest zapewnienie w państwach członkowskich UE 

wsparcia finansowego dla reform oraz inwestycji publicznych w następstwie kryzysu 

wywołanego przez COVID-19. Instrument ma za zadanie przywrócenie potencjału wzrostu 

gospodarek państw członkowskich UE oraz powinien zapewnić, w dłuższej perspektywie, 

zrównoważony i stabilny wzrost w oparciu o szeroki zakres planowanych interwencji. KPO 

będzie obejmował działania (reformy i inwestycje) przewidywane do realizacji w ciągu 

najbliższych 4 lat (w przypadku reform) oraz 7 lat (w przypadku inwestycji). Zważywszy na 

strategiczny charakter dokumentu, w tym momencie nie jest możliwe wskazanie 

konkretnej listy beneficjentów mogących ubiegać się o dofinansowanie. Proces wyboru 

projektów konsultowany jest z samorządami województw. 

Umowa Partnerstwa w nowej perspektywie 2021-2027, będzie odnosić się do ochrony 

obszarów naturalnych lub posiadających znaczenie dla dziedzictwa kulturowego i 

naturalnego. Intencją planowanych działań jest ochrona przyrody w jej różnych formach 

ochronnych, przewidzianych przepisami. Szczegółowy zakres działań zostanie natomiast 

zawarty w programach operacyjnych. 

Zgodnie z założeniami przyszły projekt Programu Operacyjnego Infrastruktura i 

Środowisko (POIiŚ) na lata 2021 – 2027, będzie obejmował działania na rzecz realizacji 

celu szczegółowego dot. sprzyjania bioróżnorodności w ramach celu polityki spójności 2 - 
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sprawiedliwej transformacji energetyki, zielonych i niebieskich inwestycji, gospodarki o 

obiegu zamkniętym, przystosowania się do zmiany klimatu oraz zapobiegania ryzyku i 

zarządzania ryzykiem. W ramach niniejszego celu szczegółowego rozważane jest 

wsparcie opracowania dokumentów planistycznych dla obszarów chronionych wraz z 

komponentem wdrożeniowym oraz pomoc w odtwarzaniu/udrażnianiu korytarzy 

ekologicznych. Szczegółowy zakres działań oraz lista beneficjentów będzie wynikiem 

dalszych prac i konsultacji, a także będzie wynikową możliwości finansowych programu, tj. 

uzależniona od wielkości środków przyznanych programowi na realizację ww. celu.

Pragnę poinformować, iż w dalszym ciągu będzie możliwość finansowania ogrodów 

botanicznych i arboretów w kolejnej perspektywie finansowej 2021-2027, lecz dotyczy to 

tak jak w przypadku POIiŚ, doprecyzowania katalogu beneficjentów przy przygotowaniu 

kryterium wyboru projektów. Szczegółowy katalog działań oraz opis beneficjentów będzie 

uwzględniony na poziomie dokumentów implementacyjnych, przygotowywanych przez 

instytucje zarządzające krajowymi i regionalnymi programami, takich jak szczegółowe 

opisy osi priorytetowych tych programów lub w dokumentacji towarzyszącej ogłaszanym 

konkursom.  

Konsultacje wszystkich dokumentów programowych na nową perspektywę finansową 

odbędą się w najbliższych miesiącach, a informacje o procedurach konsultacji 

społecznych będą umieszczane na stronie internetowej resortu – w przypadku programów 

krajowych oraz urzędów marszałkowskich – w przypadku programów regionalnych. Należy 

zwrócić uwagę na możliwość udziału Rady Ogrodów Botanicznych i Arboretów w Polsce w 

konsultacjach programów krajowych i regionalnych, gdyż na tym etapie będzie istniała 

możliwość zgłaszania swoich wniosków.  

Poza środkami z polityki spójności, możliwe jest aplikowanie o środki z instrumentu 

finansowego Unii Europejskiej – Life. Jest to program poświęcony wyłącznie 

współfinansowaniu projektów z dziedziny ochrony środowiska i klimatu. Beneficjentem 

tego programu mogą być także instytucje naukowe, uczelnie wyższe i organizacje 

pozarządowe. Jego celem jest m.in. identyfikacja i promocja nowych, szczególnie 

innowacyjnych, rozwiązań dla problemów dotyczących środowiska w tym przyrody, co 

mogłoby stanowić odpowiedź na potrzeby Rady Ogrodów Botanicznych i Arboretów w 

Polsce. Więcej informacji na temat instrumentu Life można znaleźć na stronie internetowej 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

(http://nfosigw.gov.pl/oferta-finansowania/srodki-zagraniczne/instrument-finansowy-life/).

http://nfosigw.gov.pl/oferta-finansowania/srodki-zagraniczne/instrument-finansowy-life/
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Z poważaniem

Małgorzata Jarosińska-Jedynak

/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:
1. Pani Ksenia Ludwiniak, Dyrektor Departamentu Strategii i Planowania 

Transformacji Klimatycznej, Ministerstwo Klimatu i Środowiska,

2. Pani Karolina Jaszczyk, Dyrektor Związku Subregionu Centralnego Województwa 

Śląskiego,

3. Pani Agnieszka Potkańska-Ćwikła, Dyrektor Departamentu Projektów 

Regionalnych, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.
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